
Av. Anastácio Braga, 195- 510 Sebastião 
CEP: 62508-170 - Itaplpoca - (E 'Brasil 
CNPJ: 07.623.077/0001-67- CO: 06.920.2788 

(82) 3631-5950 
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  
www.itapipoca.ce.gov.br  

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 21 .06.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL O ESTADO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- 	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÕRGÃO: Secretaria de DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E RECURSOS 
HÍDRICOS 

 

.KjÜNIC. b" 

1 
.t Fs:i.___. ) 

0 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca 

e Recursos Hidrícos 	 - - 

pQ(rtjTuÃ OE 

Itapipoca 

  

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E RECURSOS HíDRICOS. AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÕNICO N° 23.24.03/PE, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS ACOPLADOS A TRATORES PARA SEREM UTILIZADOS NAS AÇÕES 
DESENVOLVIDAS EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA. O 
Município de Itapipoca, por meio do Pregoeiro do Município, torna público aos interessados 
que a que o pregão eletrônico, acima mencionado, que estava previsto para acontecer no 
dia 27 de junho de 2023, ás lOhOOmin, fica remarcado para o dia 03 de julho de 2023, 
no mesmo horário, devido a um dificuldades técnicas no cadastramento do Secretário 
Executivo na Plataforma onde será realizado o certame. Assim informa-se nova data e 
horários para o certame, conforme segue: acolhimento de proposta e documentos 
de habilitação: até às 8h30min do dia 03/07/2023; abertura as propostas: às 
9:00h do dia 03/07/2023; sessão de disputa de preços: às 10:00 horas do dia 
03/07/2023. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá 
ser retirado nos sítios eletrônicos do TCE-CE: www.tce.ce.qov.br  e da Bolsa de 
Leilões e Licitações do Brasil - BBL www.bII.orq.br. Itapipoca-CE, 20 de junho de 
2023, Raimundo Filho dos Santos, Secretário Executivo da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário, Pesca e Recursos Hidricos. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°115 1  FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023 

td 
ESTADO DOCEARÂ - PREFEITURA MVNICIPALDE ITAPIPOCA- EXTRATO DOCONTRATO N. 23.0601!'TP.0I -TOMADA 
N° 2106,011/TP- Secretaria de F4ucaçlo Básica OBJETO: Canualaçio de pessoajuridia pera conclusão de construção de Creche Tipo 1.1 
Localizada no Bairro Boa Vista eu, Itap.~ atravt da Secretaria de Educação Básica (CE Empresa CONTRATADA: CONSTROL ENGI 
LTDA. inscrita no CNP1 sob  N' 8534 6l70O0I-52 VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Rã 1.994.68241 (liuni Milhão. Novecentose 
Quatro Mil. Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Um Centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) mesa DATA DA ASSI 
DO CONTRATO 19 de Junho de 2023 FUNDAMENTO LEGAL Lei 866693 e altetaçaões SIGNATÁRIOS: pelo Contratante. Ileloilson Oliveira 
Babosa e. pela Contratada. Paulo José Moura Sousa Itapipoca'CE, 20 de Safo de 2023. lIeIoilaon Oliveira Barbeia - Secretário Executivo da 
Secretaria de Educado Básica. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE CONTRARRAZOES DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS N' 005/2023-SEINFRA - O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE, comunica aos 
interessada quea empresa BRAINCO CONSULTORIA TRIBUTARIA E ADMINISTRATIVA UNIPESSOAL LiDA JN1TRP4S RFÇI!RSflacerca da 
Fase de Habilitação e que, fica aberto o piar» pesa a apresentação de cornran'azõe, por parte das empresas interessadas, em conformidade como Art lOí). 
Parágrafo 3' da La 8.66693, referente a Tomada de Preços W 005/2023-SEINFRA, com fins É Contratação de Pessoa Juridica para Prestação de serviços 
técnicos especializados na área de recuperação de crédito visando elaboração de auditorias e laudos tecnicos, mediante a conferência de Sugas de energia 
elétrica da administração direta e indireta do Município de Russas' CE Ruuas-CE, 20 de Junho de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE PIRES FERREIRA - Titulo AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO - Unidade Aàninistrativa. Secretaria Municipal de lafranirutura - Processo Originário. Tomada de Preços N' TP/140223.0I/ 
SEINFRA Oeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROÇO MANUALCOMPREENDENDO CORTE E CAPINA  FOICE E SERVIÇOS 
DE REPAROS MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOCA E MEIO FIO DAS VIAS PÚBLICAS EM DIVERSAS 
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE. - Espécie: Adjudicação e Ilomologaçio do multado do julgamento do respectivo 
processo tieltatôflo - Vcacedordo item 01: J SI X NETO CONSTRUTORA EIRELI. CNPJ n'3& 51&420000I-58. Valor global: Rã 520*76 
(QUINHENTOS EVINTE ECINCO MIL EVINTE REAIS E SETENTA E SEIS CEt,1'AVOS)3'eacedordo item 02 EJ. DE MATOS NETO, CNPJ 
20.Id0,691000I-7S.Valor global: Rã 5I9.027.60(QUINHE4NTOS E DEZENOVE MILE VINTE E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) I)at, 
da Homologaçãoh'AdJudicação 19/0612023-- Fundamentação Legal Incho VI, art. 43. Lei Federal n' t666'93 Secretário e Ordenador e de Despesa 
Jose Cdson Macedo de Azevedo. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 046(2023/PE-
SRP - A Secretaria do Trabalho e Assisibicta Social do Município de Tamboril comunicamos interessados que estará abrindo Licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico P4° 046/2023!PE.SRP. cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e Eveiituan Aqubiçôn de materiais de limpeza e copa e 
cunha. destinados a Secretaria do D'aballso e ,twttincia Social do Municipio de TamboriVCE. Inicio de Cadastro das Propostas 21 de Junho de 
2023 Data da Sessão e Abertura da Disputa de Ines 05 de Julho de 2023. is 0% luoririo de BraslIS)b O Edital completo estará a disposição dos 
interessados nos dia., úteis após ata publicação no horano de 08)1 as 12h, na Sede da Prefeitura e no, Sues hup'  ;muntcip59flçQ ICC çc co' br  
Portal snnv bilcomixas cn Tamboril-CF. 20 de Junho de 2021 Gabriela Comes Manias Castro - Secretária do Trabalho e Assistiiicia Social. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.II.09/PF. 
- Secretaria de Saúde - Ohjcto Aquisição de 01 (Um) veiculo, seio km. tipo caminhonete lal, para transportar o trailer da unidade veterinária 
de caatrsçlo de animais de pequeno porte: galos e cachorros (CASTRAMÓVEL). A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do Município, toma 
público aos interessados que realizará licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o Objeto acima descrito, conforme informações, seguir 
Acolhimento de Proposta e Documentos de  labilitação até is 00h3Oinln do dia 04 de Julho de 2023. Abertura as Propostas às 09h do dia 04 de Julho 
de 2023: Sessão de Disputa de Preços ii 10h do dia 04 de Julho de 2023. is 10h. Todoso' horários referem-se ao horário de BrasiliaDE O Edital poderã 
ser retirado nos sitias Etetrónicos wwss ice cc co' h( ssss lictracoes.e com br. Itapipoca-f E. 20 de Junho de 2023. Vanessa Ketry Montenegro de 
Oliveira - Secretária Executiva da Secretaria de Saúde. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNIUIPAI.DE  l'TAPIPOCA-AVISO DEADIAMENTO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNI('() 
Y 23,2403/PE - Secretaria de Descrnolvimcnto Agrário, Pesca e Recursos Ilidricos OBJETO: Registro de Preços para Futura e E'.entua) Aquisição & 
implementos agncolas acoplados a tratores puxa serem utilizados nas ações desenvolvida em diversas localidades no Munrclpto de Itapipoca O Município 
de Itapipoca, por meio do Pregoeiro do Municipio. torna publico aosinteressados que a que o Pregão Eletrônico, acima mencionado, que estava previsto 
para acontecer no dia 27 de Junho de 2023. as 1 Oh, úa  remarcado eira o dia 03 de SaIbo de 2021 no mesmo horár, devido a um dificuldades técnicas 
no cadastramento do Secretário Executivo na Plataforma onde ,cra realizado o certame Assim inforinase Nova Datae Horários pano Certame. conforme 
segue Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação até às OStsJOmin do dia 03 de Julho de 2023. Abertura as Propostas ás 09h do dia 03 de 
Julho de 2023 Senão de Disputa de Preços à. 101h do dia 03 de Julho de 2023 Todos os horários refereni.se ao horária de BrasíliatF O Edital poderá 
ser retirado nos sit,oseletr.5ntcosdo TCE-CE www Ice cc go' ht e da Bolsa de Le,Iôcse Licitaçõcsdoflrasíl - RIU,,  .wwbtl org bj ltapipoea4'E. 20 de 
Junho de 2023. Raimundo Filho dos Santos - Secretário Executivo da Secretaria de Desenvolvimento Agrário. Pesca e Recursos llldrieos, 

ESTADO DO CEARÁ ' PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N* 02112023 - PF.. 
A Comissão de Licitação. localizada na Ria Santos Dumoni. 913A- Centro, torna publico aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N-
02^ - 

'
02112023- PE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. PERMANENTE E DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESIRLrTURA DO MtNl('ÍPIO DE REDENÇÃO/CE NOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA de acordo com as especificações comidas em seis anexos, em retificação ao aviso antenor, com atualização das datas da sessão. que se realizará 
riodtaOódeJULHOde2023,SsJ0 ®ba ReferidoEdiu po tãsaadquiridonoponaldoTCE.CEapaitirdestapublicação nohorksodeo800ha 160Gb 
ou por meio do aplicativo 'BBMNET Licitações", constaste da página eletrônica do BBMNET - Licitações Públicas, no endereço w.n bbqnnetlicinaçocs  
com.h Redetiçio/CE. 19 de junho de 2023. Alexandre da Costa Roque' Pregoeiro 

ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO ' AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS N' 03.21.0212023 . A Comissão Permanente de Licitação do Município de Capistrano. Ceará. através de sua Presidente, 
toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das Propostas de Preços apresentadas para o certamc supearnencionado, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Engenharia. Topograla. Arquitetura. Desenhos e Capatazia para Atender as necessidade de 
Diversas Secretariasdo Munielpiode Capistrano/CE. Aempresa DC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA fora proclamada vencedotadocertanie por ter 
apresentado  a proposta de preços mais vantajosa no valor de Rã 881.4*00 (oitocentos e oitenta e aete mil e quatrocentos reais). À partir desta publicação 
ficam fianqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (mi 109. Inciso 1. allrsea bda Lei n' 8.666193). Aline Bandeira da Silva. Presidente da 
CPL. Capistrario. Ceará, 21 de junho de 2023 

Prefeitura Municipal de Quixada Contratante e signatário Secretaria de Aihninistraçao. Rebente Olicya de Sã Felix, Secretária Extraio das Aias de Registro 
de Preços resultante do Prcgao Eletrônico n'004 1023.PERP Ata N'004'2023.A-SRP, Valor global Rã 1277.294,77 Contratada Mana Gccíneidc Ferreira 
Nobre. atravesde seu representante legal, o Sr Bruno AdlerdeOliveirallobre. Ala N'004'2023.B.SRP, Valor global: Rã 5401 783.07 Contratada Francisco 
Antônio Batina, através de seu representante legal, o Sr Francisco Antônio Batina Ata N004:2023.C.SRP, Valor global Rã 176 046.00 Contratada A C 
Comercio de Papéis e Serviços de Transportes EIRELI 'ME. atravt de mia representaste legal, a Sra AnaCarolina Guimaries Vidal Objeto Registro de 
preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município Praia & 
vigência. 12 (doze) meses contados 3  partir  de suas assinaturas Data da assinatura das Atas de Registro de Preços 190612023. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seçio 3 ISVÍ 16777060 	Nt 116. gus'teft'o. 21 de junho de 202 

1*310 
ti? . .4 	t. 
é. 

%Cc'rnis  

xci' L.c4lo_/ 

esdenço 'www.bbmn.li.ci.co.. coate' A iêeflslu doi 0100010114 .coMe(teà 00 *•p 03 
de 04M de 10)3.), bis lNw)r.o de ito.JoI e O 1..*0 NisSo de OWSU de lances 
ocolros). p1101 das IOIslSn.n 60 doe 03 0* )uP'o de 202910(00000* Dm4,00 Ouin.o*l 
n'o'm.çln seojo p..tl.du p,la htcse.. dsr.nO, o e.pedIge 4100.15410* is 11h).. 
pode'lo ser .obot.doi M'O',*s do ICMI00 4$) 3377)54) 

eavca Ci. 20 de p.*c de 202) 
(OUJOA AIM(POA SOLVISII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AvisO 04 LICITAÇAO 
.440.20 (LIT*ØMCO MI  mos .1023.0LSAfl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO DE LiCITAÇÃO 
0*4040 (LITRØ.*C0 P44  102006L40Lfl 

A 10.0.40.,. sulcou 4* Joj.j40bea CI. p .(e,n*i3O do Pi*40.vo, torna 
aolcO 40.1 oeA%:.00 Lot.ç30 A. ',,Cd.ld.dt 109130 I'etednco 14* 2023041401P[ topo 
'5*1(1 pteW P01  4CM. Cujo ot'jeto e o OeOOt'O de preços pato *141. O nenioil áo.a$soçio 
de j's L'noefedo de  941,60t0 P111 .1.44*, '4 necessod.des 4., deoena, sec,eto.as do 
.nunocços de 1a,.nba,at( O ousio da senão s.iã à, 09 Nomas do da 04 de pINo dl 
201). 00 001 (0I**eM M1,ce(00034. (oeste O Ideal e 1015 4040*' elIconIlten se 
*nporooflo dos a,ats.dos no Me Kolal ."e'oon.do, 100 441 waw ter cefo. ti e 'ia 'a). 
de Uoieçlo da P,eO*ç,,,., ocolo.do no Ole (etee,0 de Mene,e,. 310 (*000.0 los..ib.oe. 

Cl 00 )saio* de 0704001',.' ii 1)10 

o 

o 

Msesceul de 1.opa. PCI jMeew,d'd,o do).) poeo*,'01uI. 100.0.4 
04,014(0 qs,e Ia.. bicado 	nsed.Idáde P,ejlo 00.4mb_co 	re(nl'o dl PIIÇO e). 
OCOS 1013 03 SAPC. '000 ee.vnc. P*eÇO. co» obdo * 05.,o e (nfl,.I coot'M.nlO pelo 
peesodo de 12604,) .,*vn9,,. A*'.,.çjo de ns.Ie..e, deliro., ½*dwco. ccost.yçOo 
0(11. e...,, de eiootç)oe o4.ns com peocenloal de descoolo da LibeL, de r.so.anO. 017' 
dl 	da l,fiestiol,.'. do Goo..eu do Ia.do do (e.,. 1 SOPOILA. 1'bi' unlele. 
com de.Oew'oecso desleudo. .5 dànnái S.c,.!.o.o% da h,4.coc, MuIsopil ds 3.p.*Cl 
O rl(e*.aw040 das 94090i1i' ot,.iei do 54* *11* r.o.obde•"n.l cofu5b( 4i1We á p1111 
das LO 30 hora do duo 11 de p.nho de 1023. Oca dei, de .brIsIi da, Ptçeotco. lo dii 
04 de paDnG de 2027. às 09 00 bons e cuIlo de dnenda de pI~ no du, 04 de flaP,o de 
2023. à, 10 00 bons O (Md *41010 6,00',,. 	Si 	WI Mtaset Iam te *. 
tIl hIIPi-//moeoP0.0s 	 $ bel Os "n'manui podedo obe.' 
m,Iom.çdn dtSd.s 140 selo, da Ce..i.iSo de L114a410. *014 d'is de .,eed.toit 
notmal 

lteOOo* CC. lOd* junho de 201) 
IWÉcLANO IMNcA (0101040 

Dtieo.,,o4o1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

IflATO Cl CONTRATO 

TOMADA 01 0*1(0310' 200401/0* 
('1,0(0 do (a4,áto PC 13360217043 caindo dá Toma. de Preço. PC 23060)/10 - 
SeceUlIl de (ducnOo Suco 04*00 Corot'.Uçlo de Penal Mace o.. cordesSo de 
c0adn.(2. de (rucho Voo 0, P.debo 1000€ LocaI.iod, mc 4.o,,o lo. V.sl1.nlO.pspo... 
Mioses da Secen,e.. de (d,c.çlo Suo. IC( Loiceeoi COPOTLATADA CCSS010L 
ENGINHAALA (IDA. ossada no (P400 - oNI 38354617/00015.2 VALOI ('104*0 DO 
C0PA1PAT0 IS 3 99'4$01,4I leoa Meio, 04*..c4fl04 e NO.e011.e OMItO MI. laMentos 
* Oit.M, • Do.. (note Sessei,'.. LI,, (enlonosi VIGINOA DO (00418*00 a) Ido.,) 
meses DAtA 3* SSTINATUR4 DO (00471*00 19 de 0,anho de 2023 IUP4DAMINTO LIGAL 
La 4444/03 e .*.í.çMn SJGNATÁPJOS - Cor4,.l.4e. I.W. 0fr,na keb..ue e. 
pela Ccvdi.1.d., Pdok. 3054 M0*e. 305*5. Ilop.poc. (É. 10 de 7.u'ho de 2023 He10,1305 
c*w.I. Ia'bcia . Seue,eIàr.o i,ecoL.o da Se,,eI.r,u de 06u,eçOo Iluoco 

AVISO 04 A04414(P4T0 
91(0.20 IL.T$ÕMCO Pdt 23.24.03/91 

Sec,,n.,.. 6e 0n*q,eoOoe.erdo 411eoo, 9*514 1 84C05O1 H4isO. 06:000 Paestio de 
Preço, pia bcalei . ( ... 1.ai 34.,.çho de ei,paeei#nIo. ,r,o01.s occo).do. O O.Ioees 
pMa 14,141, 41Afldos na, iço., d.Ieo,ectwdn te.. 6v*o..t IoeaWades eo OAaI.,,pso de 
lUfloa 

O M,e.c.po de ulapeoca. PC. S54'O do PIIOo.O do Mun'capo los'. pubigo 
aos e,le,estado. quee4ue o Ite(3o (IeIvÕaoto P44 2324.03191. oco.. m,ug,oA.do. 4s,e 
cace,' 0(110.510 04,0 ,contece, no d'o 17 de lu~ de 2021. às lOIn. r,ca SIMAEADO pala 
o d,o 03 de )u*.o de 1021. eu meo,no Miaso de.sdOa - dá.cubhde, 1010.00., no 
ç.d..I,.m*nio do Sectdàr,. iu.coIwo Ia Plaila,,. oS. seiO ,..Aodo o censo,, 
ALui" ,nfoeun,-,e Novi 0.oe H0#Wsan fleo O Ceol..'.. co.Can'e teto. £coPenen,o de 
PItOOSU e Doct..wmseo, de Ieib'Moçlo oOé à% tlhO&..a do doa 00 de Siba 6' 2020 
Abe,tsna Propou., IS 09 do De 03 de Julho de 2023. SenSo de Oseol. de Preço. 
O. 3(4, do d'o 03 de Julho de 201) todo, o. P,air.os leda.,,... jO P401400 de kesd,11M1 
o 04*01 podeIs se, ,e14',do lo. .,000s eJeT,Õe,co* 00 0(1 -Ci ..e.w Ice cc (Os ti e do 6c4s, 
de Iedêeset.oLàçàei do (nU . 69,, wa* 60 oeb 

in.noc,CC 20 de Oo.Ao de 2023 
RA*MLØ.00 011140 DOS SANTOS 

Sec.04àe.0 1,e(ul,.4 di Seneun. 4e Oeta'noh,mee.Io 
Ai0*os Pesco. lenesos Nidnco. 

AViSO 04 140M0(OGACAC 11 AOJLODICAÇAO 
10*4*0* DC PREÇOS II' 23.06.01/0* 

O Secoeuno Lteeuimo, da S*ct.Ia... de (dooceçio São'.. 4, N.lo.hoe, Oltnm, 
A..boia orAndo euCPl N. 49$ 72432)33.10040 da onc*nØe. *(s,t. O ve,. do te 
100,410 no Pnoce.00 Loc$L.tono 5. e'od.11dod. Too,.do de P.eços PC° 130401/09. com  
iurdane.4o no .cno (o. do ei 40 dá te, nI  1 *46/9 3e.)t.naçôe. pooIeçuoen. IaoOe. 
HOMOLOGAR O peocedaneOlo hclIaIle,o na Modalosde toenad. - P,eços 14' 2304 0)/19. 
Ypo M...o. Poço Glotol coo. 043(00 e a 'Mc.'.. da 0100051. Mis. VM4flOsa poe.á 
COnIIM.ÇOO de peno, junca paIol tnd.slo de 'onstn.ção de Crie. Iço 1, 9.013* 
10400. Loc.l,nd. no (41.1 Boa Vos)1 es. loap410ca, •Ods,t da Se, 	 de (da..çio 
(Moca, ened,aM. o b(one ('np'eIsSo poe Preço GObdL COeJOriW esp.cdc.çIes 
conStdI'çet no Ldol,l e $40, aMIGO e AONOJCAR o o410 Moldo e,, feio, do 11 
COP4ST*O( (10011014A1L4 LIDA. 1145(041 50 (PIPO iço o 50  II 3M 61 7/000)-SI co., 
esterco na lo,. loba b',o.o n' )200. Sã.,,o (emeo 3n'poa/C1 (00? 62300001. 
-. P'opo.t. Nus V.004)O,. (041, VALOR GLOBAL de 05 1 904.412.62 lIa.' M'(slo 
Pdooecentos 1 No...'!, e QaMIO tAl Senareo. • 04.04, e Do., lei,,, e Sessem, e Um 
(enlevos) 

II.p,poc.-(0. 20 de Jooi,o de 2023 
4110015014 Otl,/0l(A (*04CM 

AVISO 04 LOTAÇÂO 
TOMADA 04 9*4(05 Nt 23.29.07/7* 

A (95 da 9144e4u,d Maosc.pal 	p0( 	.cá aos .d.in..d,s esce,  no 
Ó`, lo de olho de 1023. • 345,. *41.14 ,ttosdo 100*000. A. MOd,hd.de Toen.d, de 
Preço. 10' 2323 07/10 o.Jo Obelo • (ecvp.'.çio .......1..s n.an aos d'sl'olon do 
Moe_copo de lt.p.poc./(1 O idAs completo pode., sei coesejItido pelo Se, 
P'lTi,t /fl(4.co*s ECÉ.C* LO' MI 

~P_ 11 20 de ole. de 3020 
ANTÓNIO 1100 'C*l Dl UMA 

Seaelá.00 [selos., do Seaenn. de Istl,enI500..  

Jatu*ue. . Cl. 20 de pan1,o de 1020 
P41030001 5*10*1014* 117111* 

P'eoe"o 

(CSULTAOO 04 JULGAMENTO 
TOMADA DE 910(05 10' 202306*401.0* 

A Prn3,ntr do Ca,'n.80 de oct..çlo MoI.cspa) 0,50 Pe6MO pie, 
do. ml.,essado. o .o.oit.do  di Mobilação L,,4oçk. de Idod.l,d,de 

lanada de Preço, de P4' 2023050001-19 0,54..,.. l4.b,1t.do* .5 IenpieoaI 0. 3.,.,,. 
ompensd'menlo. e Seneco. Ltd. 454044 04 CHIO 30166369/(02044' 2 WO 
Ccestr,..çOe. • S.eotço. Lida emnolA. no (000 100)112010.0114 3 Abre, Conitoe(dtt 
Seescos to...to. 	Lo.. ç4e (frei (90 n.co,u 10 CItO, 12044 '01/0003.11 4 Vopo.' 
tmp*resomento. Ltd. "(eCo no (P49)  34)l.462/000l'29 3 V. Seesoços & 
((0,5*1410,4 Ennpoe.nd,mento. (ecO' 'oscila 'so (1090 O? 191.77P/);01.20 6 
lee,,aad.n (Suedet lotei. . MI .111110. eu (0493 10.415 187/0001.00 7 O & 8 (%*O'taloa 
Moela no (PIPO 27006644)000200 A Mosto 5.1° 0...ee.endnwe.tos Ltd. e.w.t. no 

(1097 09.423209/0001-33 9. denwo Con.tnsbe. 1 SeVIcOS Ltd. 0100e*a no (HP) 
'30n0~1411 lo atol (oaslroções e lem.çot LEIO fuicioto *40 (HP) 
22336279/0001-11 II Medeeo. Conn'oçÕe. • ~Ida Mi n'ad, no (HP) 
01615710D001'755 12 Z.e.ed.'. Z,d.n. Saee.o.u.o (ee5c4o4e  (on.t0.çôn MI ,nsnfl, los 
(1090 44159.031/1-07. LI  541  Coaøjsçdese LociçI.. de Mio de 06*. Lodo- Mi 
soca. no (04914 Ii 431 0I3/2 *4 II C 4 O (0.1. (oafleççOet e Plescedo., de 
S.ewcos POrei 1514541410 (0400 02441 157/ 1'8 IS O A. A,6.IO Sano' 144*54044140 
(PIPO 23 599 313/t-07 14 07 Comntroçbe. • Seroços CoeM . 104 elle,it. no (1490: 
10372609/0.0149 37 1(5 DO Moa Con,t,,çd.. Lida lo_cOta AO (10: 
lo 747117/0001.21. 3$ M O P'ooflo. e 5.01(0. d (*4 há L4 ataca no COEI 
385*7059/0001-52 II AI Obi.,'. do 5oln ML w,ia,U no (PIPO 22*» /09/000)26 20 
D,,tcs. C.ceniesaçde. • Sere.çot LIdo e,u,.c* no (0403 dl 3)2 445/000)56 21 MW 
Sennçoi de (.'rMOa Lalodo .osc',La noCNPI 38 154 '00/000)28 20 AM (len.erde 
c.rddo *ncMO 100 (0490 33214 818/I.91 23 PP Const,uçøes É Ser,íços Ilda *5sd0.Oa 
no (NO) 40803 024/000l70 21 (44 Co,'watlo e SIencos Ltd. ns('4 00 (tIPO 
30566030/0.0110 14 C 4 mw Se,. MI 'n'aIo eu (0490 2) 804 47)/0(0L-12 24 
AOL (00,410.101. Ltd. . Ml oscila no (0490  IS6)I.I3l/l-*S 23 lOS Son'.ços 
Loceço., Lida 0.10040 PC ('1*1 II 730 6I)l1 TI loca,.,' lnobdl.d.. a. en.peesas 3 
024,0 latia.., de e,a5. 1.114 11100015 no (eito 35$41339/000l -A0 Mtqteo dp,esestCs 
(danço pot,Onnono,l e deecnst',çon coe,Iaben do til,,» e,e,cicoo 6514) em 
d.ncoWo,n',d,de «a o bolonço '91400)40 Ao 000(1(1 desc'ampoado o clãus.aIo 4 2% 2 
((*44 Menço. Ltd. cM,40 te (P41': 49 $71 3I$/%Q) 01 5404+50 .p,e'.enioo (banco 
p,n.'n.onaO • dnnonste.çõe, cosia., do ,ltisn •'t'C,00 Isol acompItio 
daco-,pnrdo o dA.suto 425 1 Conitiulo.. (udo tida , (00 rouco no clOro 
O) 147249/00019)540050 010 «0410*0100, tlWOiO 00.000010010 social II.' •n(oi 'todo. 
os .de,to,. de.'d.,nenle eei*,".do. Co 004110110 sono) coe'*oltdodo e.coo.rlelo 
descoapando o ctãus41. 4)1 2 4 (oenl A.M. de So,.,. Le.e., mugido no CNP) 
OflOSS 271/0371-49 MoMo ,c*e,nstou. B.O.anco p.0,,moo.01 • de,non,l'oçde, conlibe'. 
do sO*,n,o .,.,cioo Inc.. ,nco'npieto, A.gumpeisdo • (0146*0. 42$ 5 É De bobo byTe 
Jj500 (0.50404. e Sruços ' MI 0,5*1,14 no (PAI 19210001m1.39 MOT..O 1!0 
ecesonoo',o l,tMoto o.. loat'oto .com es. 040 • todo. o. 064100*. dto.dooe,cn*e 
,.nifrodLi 00 ctt4', 10 .000,4 cotsold.do 11~.I. • c.e)43o 04(11140 de deb.tos 
'nsd''o.n.dred..t'.aeosnoc.p.)oenod..desc.eepn'do., 0110t011142)2e422d) 6 
Co',sL'.io'. Mote, e bailo Ilda 0,50'La no (PAPO IDA)) 405/0(01-0* 111010.0 tão 
,p'ese'lc.. .00 (OflstdsotoO. nt.l*10 00 (OncolO soca) 1551 ,tt. e lodosos adItos, 
de.nd.,-wqe, .,10 ados Oh (0(4,000 soco' con,00d.do. apOese0000 oeo.a de e.w'çlo. Ou 
.*4',)'o do r,oln,.onol de n'eiA supeloo (o4er*aeo Cmrotj. oMO0 contei.» 1*9/OCo' de 
IeeA3_co, A1or44.ToIseA4rcaooI.., (*1*1 de um poobisoona) • Oe.no,'sI'.çlo de 
(.0.04(4. lecrsco P,od,,s.õ',oI ,cO.rOanh.do  41 ,espeotsa (en,dão de Aceno Tésnio 
CAI 1et,1.,.aenee,1ne1 uçio do. •e0.'n04 c0.n94T'Ves com o c4.jeIO do L(laOo coa' 

000•0 p'of'ss'onal e 'lo .p'ewsIoa ,oy..p.o.-.çlo doe O p04449004 Inalo .4,0.00 
peetey(e •0 su.d,o p*'os*nle da "1p.M. (.4.4, de.cnai,p,a110 o, diosoLo, 4.2.1 2, 
421.2 414)e424d 7 MOAGOoeptItdienc,4ano(N#i d0 lia ESMOEM -32,noli,'o 
ato canst,Ts.Io.o, estocolo ou (0.43000 .ccooI •0' oOj0* e 0*05 01 .dtlb'Os, devdámenl* 
'ern.do, o. contato soco,0 ,cenol,d.do ..mo..,rd.lo P,o,.0 de 'noceçio, ou 914,100 do 
1o'n0000aI de nusel sope,,t. )inpen.Se,to Cii), r.,4o ao (ansioso 1aps".) de (nend.a.o 
A'oceeto,eo 4 84004100... 0(81*1 se.', 414,4.400 do e.np'e.a eu docuin.nto • opel.entdoo 
S.la.iço p.t,nnon,) e deononsUndMs Contate.. do oIça» ele' cAco 100.1cm,, 
de.ccmion,n,d.d, lo.', o 1.101.4091007.4. o. )O(i(/([ lei(.0000,ldoMcSá000Pes 42 3) 
1242 e 425 8 Mo,,e,Iuri, (on,t,o,Ioea tend.d, n'trAI no ('090 24 154.2l0/I'fl 
1*00.0 aptfl*AcOo Baenço paeen,ono,,. d*a.ontl,oçàe. cosibiso do (610.0 e(eeoc,o 

coo, (49 do 'e.eo',sM- M ,encido descwn,onrdo á cIMnoolo 4 2 5 9 81 (omi'wções e 
Senoiço. Ilda 0.0*. no (P404 29247645/0.01-37. MOO.» a0(eseAiOu S,bonço 
p.I',monol e deonon.t'.çõe, conldb*,, do 'Amo re.o0000 leoa selo, o(tP do te,9000104l 
desoton'pe.'do , daoul0 42$ lo 0$ da Soba Sen.ço. • Consto,çde, asom,t. no (N'O 
20(34(2)/0.01 76 Moo'.» Me ceusT'toeo. egátulo ou cOnU.t0 tocai eis asto. e Iodos 
Oi .dit.c.. deviaam*ole 'egntia)Õs o. oo-t,.Lo ocos ctn-sol.4000 ,nccn,ee*lo 
destump"Mo odoesO. O II 2 II O.o,nlldo 5 de AMw.do (on.teoçle. ' Mb nsWtl e» 
(P401 22475.6521(0)1-97 Mono o cogIto. encosto. la  su,pen.lo pua 4.11,. de,de o 
do, 12 de abel de 20)0, ,onlame loesoonl Ice, Ao (.dátieo Naotm,S de Crise,,... 

1 Suspenso, - (EIS e (ad,oO,o 0I.0100d) de Coeoderoáçle. COei.. p0' 820% de 
Ino,ctod.de Aóna,su.vn eta*nO,do pelo Te14uns de (o-ou. de UeoJo MIps //cIeS'dc.s-

p3 'lo, (co 40* 6.1 toco estio • pior delL, osdocoçio abe,,o o peno 'enun.ol de 05 
lance) do,, ver,. pee,,tlo "o o., 109. O aàn*a C da te' 4666/95 pá.  la —piei. 
M4'oo.'les 00* d.sea'n. in.e,Éu',00, ,ec,mso conte, o Iewlledo de a',Ms. da 
batekoclo Polo ha,eedo 'n.n.Oes',çjo rato a nos. Ais. para aberto,. das Propost, de 
Pneço p,yo o do, 29 de pae5oo de 7023 is 0*00i,"e P5,. •nloe,neçe. 'mco.sian, se 
d.seo.'e..a no .od.ieço .co'a. no hwM'o de 04 tOM). I000* 

Lqu.nba.. -(0. 20depM34e 2023 
Au(41s0*1 lIMA DE 14(0821805 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARISE 

(ORAmOS 04 INSTRUMCP0TDS COPdTRATLIAIS 

IOsI'onnento ((.InI,o) re,oila,0. da Co'co"õso,, rtÓ(a PIe 0901 07/2022 Uadade 
Ade..e,sl,M,.. S.csM.,', de  lnf,oes*noloe. l'an.poele, e Uib,o.u,.o Ckjeio (t'A'.soçlo 
de

t, 
en,p. lIsa r" 'ea,i.çio e, povr..nI.ç33 estaco Tttco*e.n'.rl,I e.- (OOJQ 100 0,e, 

d. 11  lIs,  pos r.I,o.  ^. pago a Sec'eu.00, de rAe,e,Ies'o,,. IIIestOne, e 
U'l.l,s.,O do inu.sc,p.o de ;.gaedie/(( DoeoçZo ((1menl3l., SIdMe(A 
0602 L41S100231010 tleonentodedewe.a 14005100,40, 1~1 (33456364,56 
LO., '.slt.3* No,otanaO. 1 Io5tto O Cono .5.,. Teti.,t o. e .e...e44 e 011110 

Cat0*AIoete*nodeiosl Pn,o de 1.ecu(3o- 210 doa. Votdec., do (0.9/aio- II de 
doraleto de 2023 (onliM.do A L I*oeea ~ro Udi Au,n. Pela (cnboc.d.- Aniõn.o 

OU 'com. Pie.,,. Anw,i Pela (O.c',IJeee Chaele, de Las. Planos 

lu-de-o. 	.SIt OsA,et00e003 44*5,55,000.104.1,0.000 o,0...' la.. :200:0.7458040 



CIDADES 

¥ A : 

INTERIOR 

ANA 

Mi P65. 	. em '0W ~ J05.fl 4 W Mw sei 14 

----e--a-- 

---a--.-. 
-li   

- 1atmt 
0-4 1*151- -'.1*1.---.. 

n"'e' 	 til '44 	ISi 'a 

la, 	--  ------- 

feit&.n Cw& t.il. O.k......... li delinsede 2023s O ESTADO 

F,itStmolCausrc 
.1  rr 	4 ,,,rça.wlncç 'ai n 	,3 w'c dite ara .cn.iZS 5 
ar'nl.ac St'*44',w1,Ss.ata3Mtqttt ctøitflllX,fl 

Receita do turismo cearense 
está acima da média nacional 

*UNIC.o  % 

1. 

'.fl'   14.5  ti1 

/ 

\Comi~.ancl"4 

'4- 

Estão sendo avaliadas mais formas de promover o Ceara 

para turistas internacionais e de fortalecer a interiorização do setor 
Granja'oni boa governança 

...,nn.I.ca M.n,eip.i do toai,IM. Íedcr4 dc A4rn4n,. 
i,.,. 44.511 Ai. ui,.nJ.,ca'cal.ne mcihc.,n l4knI 

d,, 'cv 51.ç'i ali iaS, o KtaiS Icm...un,co 
*,5,o.qài..aOr'aad p  :i.c.s, ssik. rna'a.Wsdodc 

r,.ri.)U.ios.in,itat Iv.i.a..sem.uon, 

n.o,áuuIa..J,,.hhd,'idêiroa.o.iir' 
,'iuilcrd"iI à 	Mhini AiAf4Ici' 4) I{,MIouiiiai. 
•){ftI iILiiSi di 'liiff5sÇ oJib.k 'elas • mponan'ja 

.00araS'a u.Ju.wni,aS.. 

Prefeituras licitam 

l ,ai4J. 'li Viu o'. r44,'a,aai' dc iiri%.' 
.4. .o.ln.lo,5S9'ftduÍç..wMhi. ,o,,ro.naw,pos 

iaa'Sc..pd.'ick(oaiid5i 
'Cisc 

Em Guaranflnga 
Vi. 5......cIp,, 	..i  

uwai,,di.eiuiiIs.k, 
54'dcd.}',iflVIlhflo. 

,m'éssd(flt'stj.d( ,ki.flhiilki*'10I.* iMsfl*id, 

Tambem em Cuaramiranga 

í,..v..'i Autua h,i,o di.. 

Serviços jurídicas 

.....ç.:fl. • V,iai:nntusigõoii 5.'.410 
di i.$u. ,ceS.on Iii mliii mar. I1'Pi& 1045 

• di. w.o.uii..oa uec.tri 

Usina a ser ampliada 
.... 

cc à.. '.cli' 'e dna ,aJa iii 

ris. &nkt'adc (cfl'tilt 

54 SWhItMfl 44). lii 15.11. 
po ircaçia * aia]. la.. 
'ia., à.  li.)  .1.111 -anhind 
di 	'i di 4% 'o eoI,çwo 
doarntd.ms,ci..  um 
Ah." dia, ii 

N"" aliaM di "iS. 
iw,s.is..ana. 

4adca,,,ah..a'ici14t. 

4, 'afthM.. jo boa.. .5.. 

caSou., pUo 4 ii. tIhIa 

,d,.wua]s 'afim 

aiiiuniitui 
at.ras. w4.raMa.emfl. 
503'. 6.'ttiiiw*ac 5504013 
15W'.) IilflS..1c R,fl,S.) e 

oiino'hata.cop..uia.' 
dui4h. C.'.d,wl_ A5&qwl 

d...nl...ua, 

coas .m.a ii.  tom 55.1.0 

c"rthl-a bisco., ioir.*, 
oUro,,, p.11c5,.. di" 
(n'a .5'... .4, 1110005 iii  

4,14.5 A roto dli,. 'v'"•' d'...ip' ., til 
<isit iitVOO p14l Ilèflith4 

si 
di.. .pc'tn  di .vça.p 

a_4,_n,i0 ,n,o,içv dc e..,,. 
-1 

"3,. ••r- la. AitSI4ai 
'44k. 44Ika di rn.,.,i'. 
u44bua. e .fl4'acM 

ol4 inibia ,'sm. 

".54.' •50a. dn10. 
'154k1"çsXtocis - - 

p.iJ.'n-.cb, ai 
dl ialnia iii 	fllJ.' 

.5. 
4Crtih 

cS,  

"a 'mdi 

!4. 	•oMiú.s 4 lii,, 
oc4'• 14' lllUilOat tu 5. 
VISO 4k..) niPn'd4 rira 

J.'-'. 

'lW'li Ni Sial '.dcpacS,. 

,rtnS,,n,,a.ocmr'ci. 

.ini, 	wr 	caça 
•.'. ct.n,nít.dn rui 

• .4.. di. Ircsh, t,0.lcaj 
Bica.. Aan..5'eiad.r,O 

a.dil 24& 
nwboj AIMiQ.nq4a 

a, a4,sS. u.On.c Sina,. 

.504w 4. çoaa di a' 

.it•m.msinnrioy.. t''Il 

Swso*u,,waM, r-n 

c•-ido .0, o hàsq'. 
44.5,. Çaa* •  Ir" ii,,. 

.iIte 	55, ccn, 
Ancia do Sil. (anca O 5 
.VyàÍhn. uda diabo, 

Ãwh,k,c.lpn., croa.. 
4ci oiona*,ci* a.' clamo. 

ia,5M a. 
• _-,_mo da .ia 4.1,, 
dojç'noCi:eâ'Ioa. 
aa.do diii,' li 1.ta. q.t 

mas 

c",aaceata'eadu éo. 

4p.wao.Çè ri' 'NVSS. 
t)bi,ut • ..Øo 3' tola 

- Iov.n  

Si4c.d. pti,r.uI Ia,-.' 
101S* tàni" 'bá. lis 40' 04, 

..041 

Desativada desde 2016 

...........udo'i,. dai.. 
................................a, • 
J' 

.q•4iIii, ('.rc. 'ai...  
,..t. Ikioai.inlwai.doi,tfllM,ai.ck 

l's,, ,.çc.otuia ,.,. biciw,#ci.iasd c popa. 

,rI,t'R.Ci10irs.00k't,o 

C111 poucas linhas 
•0 '.44.14 ......4.0.4.0* tiy A... 

pod'ó,.,d.........1......144.2014 Va 
pal4 .uiad.ai *4 'ad.,. 0l'.i•i SOl 0,114.4.,. 
dt F*fla4.i.' 

a. C.,,po, S•i** Moe... L.*II $ 
3. AatIle dc. eic, 440. ..dtpaads. 

a4c,aõdeco. lati',... J.c455 nec 

lis 	a 0*1411 SlS.k -ai -ii•* 
- — — — — — a — 

a — -*n*1.i-4• — - — 

------a----.- 

- - o_*stTs4. r' = 


